Gomme  apportent  une réponse pour inverser cette tendance avec des objectifs différents.  

En effet au niveau d’Asyla, les objectifs sont de produire avec la réalisation de vingt mille 
(20 000) hectares de plantations artificielles d’acacia Sénégal. Au total un million cinq cent 
mille arbres (1 500 000) sont plantés et atteints le stade de saignée. Au niveau de la Grande 
Muraille Verte l’objectif est d’abord de protection  avec cinq mille (5000) hectares de 
plantation chaque année et ce depuis 2008. Les premières cinq mille hectares de 2008 ont été

[...]

Au niveau mondial  cent (100) pays expriment régulièrement une demande en gomme arabique mais 
seulement onze (11) pays sont significativement représentatifs si l’on tient compte du niveau de la 
demande mondiale. Cette demande se situe  en valeur à un milliard treize millions neuf cent trente six 
mille euros (1 013 936 000 €)  soit six cent  cinquante neuf milliards soixante dix neuf millions deux cent 
mille FCFA (659 019 200 000 FCFA). 

Cependant des incongruités sont constatées dans l’analyse de cette demande extérieure mondiale avec la 
place qu’occupe le Nigéria devant le soudan et le Tchad.

[...]

Cette théorie n’est pas appliquée. Ils sont capables 
de faire six mille (6000)  tonnes par campagne d’exploitation de la gomme arabique. Sachant que le prix 
d’achat de la gomme auprès des producteurs est de 550 FCFA par kilogramme, le coût à l’achat au 
producteur reviendra à trois millions huit cent cinquante mille francs CFA (3 850 000 FCFA) contre 
quatre millions neuf cent  mille FCFA  (4 900 000 FCFA) de chiffre d’affaires à la vente. Le gain net est 
de un million cinquante mille francs CFA (1 050 000 FCFA). 
Etant donné que ces collecteurs sillonnent toute la zone de production de la gomme, ils pratiquent aussi 
de l’élevage en achetant des bœufs pour les revendre à Dahra au niveau du marché hebdomadaire. Pour 
chaque mois ils achètent trois (03) bœufs en moyenne. La période de comparaison est la période 
d’exploitation de la gomme appelée campagne (4mois). Nous avons donc douze (12) bœufs par 
campagne. Le gain annuel est de huit cent soixante dix mille (870 000) francs CFA. 
Tableau 13 Compte d'exploitation mensuel de la vente de bovin 

Rubriques 
Compte d'exploitation mensuel de la vente de bovin 

Charges Produits 

Prix d'achat 450000   

Frais d'acheminement 2500   

Prix de vente   525000 

Total charges 452500

[...]

Bovin 870 000 45% 83% 
TOTAL 1 920 000 100%   
Source I NDIAYE 
Par contre il existe un nouveau flux de vente de la production de gomme pour les collecteurs ambulants.  
Ces derniers vendent parfois leur gomme aux commerçants mauritaniens pour un prix de vente de  mille 
cent (1100)  francs CFA. La marge bénéficiaire est de trois millions sept cent quarante neuf mille deux 
cent (3 749 200 FCFA). Avec ce nouveau flux la filière gomme contribue à 81% du revenu global du 
collecteur ambulant et est 19% plus importante que le revenu du même acteur tiré de la  vente de bœufs. 
Tableau 15 Comparaison de revenu annuel par filière 

Filières Revenu Annuel